利息费用 12 325 4 072
过去服务费用 (20 527) -

已付福利 (4 345) (4 140)
转入/转出 1 140 28
在净资产中确认的精算损失/（收益）

经验调整所致精算（益）/损 (1 989) 825
人口假定变化所致精算（益）/损 38 516 126 850
财务假定变化所致精算（益）/损 12 508 (99 382)

期末规定福利义务 408 994 360 880

 （千欧元）
其他离职后福利 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日
规定福利义务的变动
期初规定福利义务 57 480 64 277
本期费用

当期服务费用 6 365 6 940
利息费用 1 898 389
过去服务费用 - -

已付福利 (6 088) (6 694)
转入/转出 135 (71)
在净资产中确认的精算损失/（收益）
经验调整所致精算（益）/损 (810) 1 404
人口假定变化所致精算（益）/损 (1 402) -
财务假定变化所致精算（益）/损 2 070 (8 765)

期末规定福利义务 59 648 57 480

其中：
回国待遇 32 351 32 131
离职津贴 27 297 25 350
 59 648 57 480

144. 在离职后健康保险负债期终规定福利义务中，2.13954 亿欧元是对前工作人员及其

受扶养人的负债（2022 年为 1.74583 亿欧元），1.9504 亿欧元是对在职工作人员及其受

扶养人的应计负债（2022 年为 1.86298 亿欧元）。

GC(68)/4
第80页

145. 当精算评估结果不同于关于义务的长期预期时，便产生了精算收益或损失。这些

收益或损失产生于经验调整（以往精算假设与实际发生结果之间的差异）和精算假设

变动的影响。

146. 离职后健康保险负债对财务假设的变化高度敏感。2023 年离职后健康保险负债增

加 13.3%是由于主要因财务假设的变化而导致增加了 6864.1 万欧元，但这一负债增加

额被 2023 年实施的成本控制措施导致减少的 2052.7 万欧元部分抵销。

147. 截至 2023 年 12 月 31 日，离职后健康保险和离职后回国福利义务大部分无资金来

源 4。因此，已注资债务现值和计划资产公允价值均为零。

敏感性分析

148. 如果上述假设发生变化，对规定福利义务和当期服务和利息费用的计量的估计影

响将如下表所示：

  （千欧元）
假设变动的影响 变动

离职后健康保险
  其他离职后

福利

贴现率变化对规定福利义务的影响
+1% (70 334)  (3 938)
-1% 93 837  4 510

薪金增长率变化对规定福利义务的影响
+1% (3 234)  4 178
-1% 4 181  (3 696)

更换率变化对规定福利义务的影响
+1% (6 397)  354
-1% 7 037  (387)

最迟退休年龄变化对规定福利义务的影响

+1 年 (3 464)  (924)
-1 年 3 290  819

最迟退休年龄

为 65 岁 (3 489)  (506)

预期医疗费用上涨率的变化对以下方面的

影响：

   * 当期服务费用负债部分 +1% 4 235   不适用
 -1% (2 995)   不适用
   * 利息费用负债部分 +1% 2 930   不适用
 -1% (2 248)   不适用
   * 规定福利义务合计 +1% 89 732   不适用
 -1% (68 898)   不适用

预期寿命变化对规定福利义务的影响
+1 年 19 728   不适用
-1 年 (19 649)   不适用

运输和差旅费用变化对规定福利义务合计

的影响
+1% 不适用   439
-1% 不适用   (400)

149. 上述敏感性分析基于一项假设发生变化，而所有其他假设保持不变。实际上，这

不太可能发生，因为一些假设的变化可能相互关联。

__________________________________________________________________________________
4 通过预算外捐款供资的职位除外，自 2021 年 7 月起，对这些职位的薪金支出适用 4%的收费。设立这

一收费目的是为离职后健康保险预算外子基金提供资金。

GC(68)/4
第81页

150. 在计算规定福利义务对重大假设的敏感性时，采用了与计算财务状况表中认列的